
F-PG 15.07 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier județean al doamnei Meclea 

Alina și vacantarea locului de consilier județean ocupat de aceasta 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință extraordinară 

 

 Având în vedere: 

- demisia doamnei Meclea Alina, înregistrată sub nr.3121 din 13 februarie 2024; 

- referatul constatator nr.3292 din 14 februarie 2024 al secretarului general al județului; 

- referatul de aprobare nr.3293 din 14 februarie 2024 al preşedintelui;  

- avizul nr.31/15.02.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 alin.(1), art.197 

alin.(1), (3) – (5), art.199 alin.(1) și alin.(2), art.200, art.204 alin.(2) lit.a), alin.(3), alin.(6) teza 

I, alin.(10) și alin.(17) teza I din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se ia act de demisia doamnei Meclea Alina, consilier județean ales pe lista 

Partidului Național Liberal și se constată încetarea de drept a mandatului de consilier județean al 

acesteia, înainte de expirarea duratei normale a mandatului. 

Art.2. Se declară vacant locul de consilier județean ocupat de doamna Meclea Alina. 

 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului–județul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Tribunalului Giurgiu și doamnei Meclea Alina, prin grija 

secretarului general al județului. 

 

 

  PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

             Aurelia BREBENEL 

 

 

Giurgiu,16 februarie 2024  

Nr.45 

Adoptată cu 30 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” și 0 „abțineri”. 


